
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Liquidazione e pagamento fatture a favore di Accredia, Associazione 
Italiana Allevatori, Sharlab Italia Srl per complessivi € 7.431,10 oltre all’IVA dovuta per 
legge – Bilancio AMAP 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30 aprile 2024 - Nomina del Direttore generale dell'Agenzia 
per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" e le funzioni del 
dirigente del Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, Dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023);
VISTA la Deliberazione del CDA n. 14 del 10.04.2024 (Approvazione variazione n. 3/2024 al Bilancio di 
Previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026)

DECRETA

- di liquidare e pagare le fatture elettroniche a favore delle ditte di seguito indicate:
- Fattura elettronica n. 2304DL del 25.07.2024 di € 1.586,00, IVA compresa, emessa dalla ditta 

ACCREDIA – L’Ente Italiano di Accreditamento di Roma,  P.IVA 10566361001, imp. n. 
499/2024, così come di seguito indicato:
 euro 1.300,00 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 286,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 



2

come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

- Fattura elettronica n. FVD/2024/24/831 del 16.07.2024 di € 1.108,37, IVA compresa, emessa 
dalla ditta Associazione Italiana Allevatori di Roma,  P.IVA 00944701002, imp. n. 259/2024, 
così come di seguito indicato:
 euro 908,50 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 199,87 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG B0C9243CCB;

- Fattura elettronica n. FVD/2024/24/942 del 19.07.2024 di € 1.340,17, IVA compresa, emessa 
dalla ditta Associazione Italiana Allevatori di Roma,  P.IVA 00944701002, imp. n. 259/2024, 
così come di seguito indicato:
 euro 1.098,50 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 241,67 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG B0C9243CCB;

- Fattura elettronica n. 244157 del 26.07.2024 di € 3.625,45, IVA compresa, emessa dalla ditta 
Scharlab Italia S.r.l. di Lodi (LO),  P.IVA 09802470154, imp. n. 79/2024, così come di seguito 
indicato:
 euro 2.971,68 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 653,77 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG ZFA39F440A;

- Fattura elettronica n. 244324 del 31.07.2024 di € 712,99, IVA compresa, emessa dalla ditta 
Scharlab Italia S.r.l. di Lodi (LO),  P.IVA 09802470154, imp. n. 79/2024, così come di seguito 
indicato:
 euro 584,42 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 128,57 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG ZFA39F440A;

- Fattura elettronica n. 244325 del 31.07.2024 di € 692,96, IVA compresa, emessa dalla ditta 
Scharlab Italia S.r.l.  di Lodi (LO),  P.IVA 09802470154, imp. n. 79/2024, così come di seguito 
indicato:
 euro 568,00 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);



3

 euro 124,96 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 
la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG ZFA39F440A;

previa verifica di regolare esecuzione e regolarità contributiva, per un totale di € 7.431,10 (al netto 
dell’IVA)
- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 

professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere i relativi mandati di pagamento 
a favore delle ditte per un totale imponibile di € 7.431,10;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024- 

2026); 
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA 
n. 17 del 30/03/2023);

- Decreto del Dirigente Tecnico n. 334 del 22.07.2024 (Accredia);
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 148 del 26.03.2024 (Associaizone Italiana Allevatori);
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 42 del 24.01.2024 (Scharlab Italia); 



4

Motivazione
Nell’ambito delle attività svolte dal Laboratorio Agrochimico AMAP di Jesi (AN), si è ritenuto necessario 
avvalersi di forniture e servizi di varia natura, in particolare: fornitura di materiali e reagenti specifici per 
le diverse analisi chimico-fisiche e microbiologiche e il pagamento del diritto annuo di mantenimento 
dell'accreditamento per l'anno 2024.  Del Centro Agrochimico Regionale.
Le forniture e i servizi suddetti, risultano delineati nei rispettivi decreti di autorizzazione ed impegno quali:
- Ditta ACCREDIA – L’Ente Italiano di Accreditamento di Roma,  - Decreto del Dirigente Tecnico n. 

334 del 22.07.2024 Settore FALQ – Impegno a favore di ACCREDIA – Ente Italiano di Accreditamento 
P.I. 10566361001, per accreditamento del Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN)- importo 
di Euro 10.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio Agenzia con proiezione triennale 
2024_2026 - Annualità 2024; imp. n. 499/2024 

- Ditta Associazione Italiana Allevatori di Roma - Decreto del Dirigente Tecnico n. 148 del 26.03.2024 
Settore FALQ – Affidamento diretto di fornitura di materiali di riferimento e ring test relativi alla matrice 
latte per l’anno 2024 a favore di AIA di Roma P.IVA 00944701002, importo massimo stimato di Euro 
11.020,30 oltre all’IVA dovuta per legge -CIG B0C9243CCB– Bilancio AMAP 2024; imp. n. 259/2024;

- Ditta Scharlab Italia S.r.l.  di Lodi (LO),  - Decreto del Dirigente Tecnico n. 42 del 24.01.2024 - Settore 
FALQ – D.D.81/2023 - Fornitura biennale materiali di laboratorio settore chimica e microbiologia – 
Scharlab Italia srl P.I. 09802470154 – periodo dal 15.03.2023 – 15.03.2025 - Importo complessivo 
massimo stimato Euro 39.900,00, oltre l'I.V.A. dovuta per legge – CIG: ZFA39F440A – Impegno di 
spesa massimo presunto per gli anni 2024 e 2025- € 24.565,64 oltre all’IVA dovuta per legge; imp. n. 
79/2024;

Viste le fatture elettroniche pervenute, i cui impegni sono stati assunti sul Bilancio dell’Agenzia 2024, 
accertata la regolare esecuzione delle forniture e servizi richiesti ed attestata la regolarità contributiva 
(DURC) e la disponibilità finanziaria, si ritiene necessario procedere alla liquidazione e al pagamento 
delle stesse per l’importo di complessivi € 7.431,10, oltre all’IVA e ritenuta di acconto dovute per legge.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:
- di liquidare e pagare le fatture elettroniche a favore delle ditte di seguito indicate:

- Fattura elettronica n. 2304DL del 25.07.2024 di € 1.586,00, IVA compresa, emessa dalla ditta 
ACCREDIA – L’Ente Italiano di Accreditamento di Roma,  P.IVA 10566361001, imp. n. 
499/2024, così come di seguito indicato:
 euro 1.300,00 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 286,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

- Fattura elettronica n. FVD/2024/24/831 del 16.07.2024 di € 1.108,37, IVA compresa, emessa 
dalla ditta Associazione Italiana Allevatori di Roma,  P.IVA 00944701002, imp. n. 259/2024, 
così come di seguito indicato:
 euro 908,50 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 199,87 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 



5

come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG B0C9243CCB;

- Fattura elettronica n. FVD/2024/24/942 del 19.07.2024 di € 1.340,17, IVA compresa, emessa 
dalla ditta Associazione Italiana Allevatori di Roma,  P.IVA 00944701002, imp. n. 259/2024, 
così come di seguito indicato:
 euro 1.098,50 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 241,67 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG B0C9243CCB;

- Fattura elettronica n. 244157 del 26.07.2024 di € 3.625,45, IVA compresa, emessa dalla ditta 
Scharlab Italia S.r.l. di Lodi (LO),  P.IVA 09802470154, imp. n. 79/2024, così come di seguito 
indicato:
 euro 2.971,68 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 653,77 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG ZFA39F440A;

- Fattura elettronica n. 244324 del 31.07.2024 di € 712,99, IVA compresa, emessa dalla ditta 
Scharlab Italia S.r.l.  di Lodi (LO),  P.IVA 09802470154, imp. n. 79/2024, così come di seguito 
indicato:
 euro 584,42 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 128,57 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG ZFA39F440A;

- Fattura elettronica n. 244325 del 31.07.2024 di € 692,96, IVA compresa, emessa dalla ditta 
Scharlab Italia S.r.l. di Lodi (LO),  P.IVA 09802470154, imp. n. 79/2024, così come di seguito 
indicato:
 euro 568,00 IVA esclusa, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 

contributiva (DURC);
 euro 124,96 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; CIG ZFA39F440A;

previa verifica di regolare esecuzione e regolarità contributiva, per un totale di € 7.431,10 (al netto 
dell’IVA)
- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 

professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere i relativi mandati di pagamento 
a favore delle ditte per un totale imponibile di € 7.431,10;



6

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

DDS

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa M. Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun Allegato”


	NumeroDataRep: n. 344 del 08 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-06T09:59:10+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2024-08-08T12:43:17+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




